МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

№ 369-Й
Г Об утверждении плана “|

мероприятий
по противодействию коррупции

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2021 г. №
478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», а также в
соответствии с приказом Минобрнауки России № 885 от 27.09.2021г. «Об утверждении
Плана противодействия коррупции Министерства науки и высшего образования Российской
Федерации на 2021-2024 годы», с изменениями, внесенными приказом Минобрнауки России
от 14.02.2022 № 143

1. Утвердить новую редакцию Плана противодействия коррупции федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный технический университет» (далее -  План) на 2021 -  2024
годы.

2. Считать пункт 1. приказа № 1588 от 30.12.2021г. устаревшим с 06.07.2022г.
3. Начальнику управления информационной политики Сергеевой З.Н. обеспечить

размещение новой редакции Плана на портале НГТУ в разделе «Противодействие
коррупции (документы НГТУ)», электронный адрес:
(https://www.nstu.ru/education/anticorruptionT

4. Заместителю начальника Комиссии по противодействию коррупции и по
соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в
НГТУ (Пустоваловой О.К.) обеспечивать своевременное размещение информации об
исполнении пунктов Плана на официальном сайте ФГБОУ ВО НГТУ в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с установленными в Плане сроками.

5. Контроль за исполнением Плана возложить на лиц, назначенных ответственными
за профилактику коррупционных правонарушений приказом от 05.11.2020г. № 1501.

ПРИКАЗЫВАЮ:

Ректор А.А. Батаев

https://www.nstu.ru/education/anticorruptionT

2

УТВЕРЖДЕН
приказом ректора ФГБОУ ВО НГТУ

от 06.07.2022 г. № 859-а

План противодействия коррупции федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный

технический университет» на 2021-2024 годы
_______________________ (пункты с изменениями отмечены п/п*)_______________________

I. П овы ш ен ие эф ф ек ти вн ости  м еханизм ов ур егул ир овани я кон ф лик та интересов , обеспечение
соблю дения работни кам и, зам ещ аю щ им и отдельны е дол ж н ости  в организациях, созданны х для

вы полнения задач , поставленны х перед М ини стерством  науки и вы сш его образования Р оссий ской
Ф едераци и, ограничений , запретов  и принципов служ ебного поведения в связи  с исполнением  ими

дол ж н остны х обязан ностей , а такж е ответствен ности  за  их наруш ение
№
п/п Мероприятия Ответственные исполнители Срок

исполнения Ожидаемый результат
1.1* О б ес п е ч ен и е  д е й с тв е н н о го

ф у н к ц и о н и р о в а н и я  К о м и сси и
по  п р о ти в о д е й с тв и ю
к о р р у п ц и и  и  п о  с о б л ю д е н и ю
т р е б о в а н и й  к  с л у ж е б н о м у
п о в е д е н и ю  и  у р егу л и р о в а н и ю
к о н ф л и к т а  и н те р е с о в  в Н Г Т У ,
п р о р а б о т к а  в о п р о с а  о
п о в ы ш е н и и  к о о р д и н и р у ю щ е й
и  к о н тр о л и р у ю щ е й  р о л и
к о м и с с и и  в
ан ти к о р р у п ц и о н н о й
д е я т е л ь н о с т и  у н и в е р с и т е т а

П е р в ы й  п р о р ек то р ,
п р о р ек то р  п о  у ч е б н о й
р аб о те , н а ч а л ь н и к
ю р и д и ч е с к о го  отд ел а ,
н а ч а л ь н и к  о т д е л а  к а д р о в

П о с т о я н н о  в
теч ен и е
2 0 2 1 -2 0 2 4
гг.

О б ес п е ч ен и е
с о б л ю д е н и я
р аб о тн и к ам и ,
за м е щ а ю щ и м и
о тд ел ь н ы е  д о л ж н о с т и  в
о р ган и зац и я х ,
с о зд а н н ы х  д л я
в ы п о л н е н и я  зад ач ,
п о с т а в л е н н ы х  п ер ед
М и н о б р н а у к и  Р о сси и
о гр а н и ч е н и й  и  зап р ето в ,
т р е б о в а н и й  о
п р е д о т в р а щ е н и и  и ли
у р е гу л и р о в а н и и
к о н ф л и к т а  и н тер есо в ,
т р е б о в а н и й  к
д о л ж н о с т н о м у
п о в е д е н и ю ,
у с т а н о в л е н н ы х
за к о н о д а т е л ь с т в о м
Р о с с и й с к о й  Ф ед ер а ц и и

1.2* О р га н и за ц и я  п р и е м а  св ед ен и й
о д о х о д а х , р ас х о д а х , об
и м у щ е ств е  и  о б я зате л ь с тв а х
и м у щ е с т в е н н о го  х а р а к т е р а
(д ал ее  -  с в е д е н и я  о д о х о д а х ),
п р е д с т а в л я е м ы х  р аб о тн и к ам и ,
з а м е щ а ю щ и м и  д о л ж н о с ти ,
в к л ю ч е н н ы е  в П е р еч е н ь
д о л ж н о с т е й , у т в е р ж д е н н ы й
п р и к а зо м  М и н и с т е р с т в а  о т  26
и ю л я  2 0 1 9  г. №  533 . (Д алее  по
т е к с т у  -  П е р еч е н ь )
М о н и т о р и н г  п р ед став л ен и я
св е д е н и й  о д о х о д а х
р а б о т н и к а м и  в ц е л я х
п о в ы ш е н и я  и с п о л н и т е л ь с к о й
д и с ц и п л и н ы

Зам . п р е д с е д а те л я
к о м и с с и и  по
п р о ти в о д е й с тв и ю
к о р р у п ц и и  и  по
с о б л ю д е н и ю  т р е б о в а н и й
к  сл у ж е б н о м у  п о в е д е н и ю
и  у р егу л и р о в а н и ю
к о н ф л и к т а  и н те р е с о в  в
Н Г Т У

Е ж е го д н о  до
15 а п р ел я

О б ес п е ч ен и е
св о е в р е м е н н о го
и с п о л н е н и я
р аб о тн и к ам и ,
за м е щ а ю щ и м и
д о л ж н о с т и , в к л ю ч е н н ы е
в П е р е ч е н ь  д о л ж н о с тей ,
у т в е р ж д е н н ы й  п р и к азо м
М и н о б р н а у к и  Р о сси и
о т  26  и ю л я  20 1 9  г. №
533 . о р га н и за ц и й
о б я за н н о с т и  по
п р е д с та в л е н и ю
с в е д е н и й  о д о х о д а х

3
1.3 Подготовка к опубликованию

и размещение сведений о
доходах на официальном
сайте НГТУ

Комиссия по
противодействию
коррупции и по
соблюдению требований
к служебному поведению
и урегулированию
конфликта интересов в
НГТУ, управление
информационной
политики, управление
цифровизации
университета

В течение
14 рабочих
дней со дня
истечения
срока,
установленн
ого для
подачи
указанных
сведений

Повышение открытости
и доступности
информации о
деятельности по
профилактике
коррупционных
правонарушений в
НГТУ

1.4 Обеспечение представления
сведений о доходах
работниками, замещающими
должности, включенные в
Перечень, и лицами,
претендующими на
замещение указанных
должностей, с
использованием спец.
программного обеспечения
«Справки БК»

Комиссия по
противодействию
коррупции и по
соблюдению требований
к служебному поведению
и урегулированию
конфликта интересов в
НГТУ, проректоры по
направлениям, главный
бухгалтер, заместители
главного бухгалтера

Ежегодно до
30 апреля

Обеспечение
своевременного
исполнения
работниками,
замещающих
должности, включенные
в Перечень обязанности
по представлению
сведений о доходах

1.5 Анализ сведений о доходах,
расходах об имуществе и
обязательствах
имущественного характера,
представленных работниками

Комиссия по
противодействию
коррупции и
урегулированию
конфликта интересов

Ежегодно до
1 октября
текущего
года

Выявление признаков
нарушения
законодательства РФ о
противодействии
коррупции
работниками.
Оперативное
реагирование на факты
коррупционных
проявлений

1.6 Принятие мер по повышению
эффективности кадровой
работы в части, касающейся
ведения личных дел
работников, в том числе
контроля за актуализацией
сведений, содержащихся в
листках по учету кадров,
представляемых при
назначении на должности,
указанные в Перечне, об их
родственниках и
свойственниках в целях
выявления возможного
конфликта интересов

Начальник отдела кадров,
комиссия по
противодействию
коррупции и
урегулированию
конфликта интересов

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Выявление,
предупреждение и
урегулирование
конфликта интересов в
целях предотвращения
коррупционных
правонарушений

1.7 Проведение в порядке,
предусмотренном
нормативными правовыми
актами РФ, проверок по
случаям несоблюдения
работниками запретов,
ограничений и неисполнения
обязанностей, установленных

Комиссия по
противодействию
коррупции и
урегулированию
конфликта интересов

В течение
2021-2024
гг. (при
наличии
оснований)

Выявление случаев
несоблюдения
работниками
законодательства
Российской Федерации
о противодействии
коррупции, принятие
своевременных и

4

в целях противодействия
коррупции, в том числе
проверок достоверности и
полноты представляемых ими
сведений о доходах, расходах,
об имуществе и
обязательствах
имущественного характера

действенных мер по
выявленным
нарушениям

II. В ы явлен ие и систем атизация причин и усл овий  проявления коррупции в деятельности  Ф Г Б О У
ВО  Н ГТ У , м ониторинг коррупц ион ны х рисков и их устран ен ие

2.2 Осуществление комплекса
организационных, разъяснительных и
иных мер по соблюдению работниками и
обущающимися запретов, ограничений и
требований, установленных в целях
противодействия коррупции.
Своевременное доведение положений
законодательства Российской Федерации
о противодействии коррупции путем
проведения совещаний,
видеоконференций, размещения
соответствующей информации на
официальном сайте НГТУ, на
информационных стендах, а также
направления информации в письменном
виде для ознакомления.

Комиссия по
противодейств
ию коррупции
и по
соблюдению
требований к
служебному
поведению и
урегулировани
ю конфликта
интересов в
НГТУ,
управление
информационн
ой политики,
управление
цифровизации
университета

Постоянно в
течение
2021-2024 гг.

Повышение уровня
знаний о положениях
законодательства
Российской Федерации
о противодействии
коррупции у работников
и обучающихся

III. Р еализация мер по повы ш ению  эф ф ек ти вн ости  антик орруп ци онной эк спертизы  норм ативны х
правовы х актов и проектов  норм ативны х правовы х актов

3.1 Осуществление
антикоррупционной
экспертизы нормативных
правовых актов университета
и их проектов с учетом
мониторинга
соответствующей
правоприменительной
практики в целях выявления
коррупционных факторов и
последующего устранения
таких факторов

Начальник юридического
отдела, комиссия по
противодействию
коррупции и по
соблюдению требований
к служебному поведению
и урегулированию
конфликта интересов в
НГТУ начальник отдела
кадров

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Выявление в
нормативных правовых
актах и проектах
нормативных правовых
актов коррупциогенных
факторов,
способствующих
формированию условий
для проявления
коррупции, и их
исключение

3.2 М ониторинг изменений
антикоррупционного
законодательства Российской
Федерации

Начальник юридического
отдела, комиссия по
противодействию
коррупции и по
соблюдению требований
к служебному поведению
и урегулированию
конфликта интересов в
НГТУ начальник отдела
кадров

В течение
2021-2024
гг. (по мере
необходимос
ти)

Своевременное внесение
изменений в приказы
университета, подготовка
новых приказов в связи с
внесением изменений в
антикоррупционное
законодательство
Российской Федерации

5

IV . В заи м одей стви е Ф Г Б О У  В О  Н Г Т У  с институтам и граж данского общ ества и граж данам и, а
такж е создание эф ф ек ти вн ой  систем ы  обратной связи , обеспечение доступн ости  ин ф орм ации о

деятельности  уни вер ситета
4.1 Обеспечение размещения на

официальном сайте
университета актуальной
информации об
антикоррупционной
деятельности

Комиссия по
противодействию
коррупции, управление
информационной
политики

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Обеспечение открытости
и доступности
информации об
антикоррупционной
деятельности
университета

4.2 Обеспечение возможности
оперативного представления
гражданами информации о
фактах коррупции в
университете или нарушениях
работниками требований к
должностному поведению
посредством
функционирования «телефона
доверия» по вопросам
противодействия коррупции, а
также размещение на
официальном сайте
Университета адреса
электронной почты для
приема электронных
сообщений о фактах
коррупции

Комиссия по
противодействию
коррупции, управление
информационной
политики

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Своевременное
получение информации о
несоблюдении
работниками
ограничений и запретов,
установленных
законодательством
Российской Федерации, а
также о фактах
коррупции и оперативное
реагирование на нее

4.3 Обеспечение взаимодействия
со средствами массовой
информации в сфере
противодействия коррупции, в
том числе оказание
содействия средствам
массовой информации в
освещении мер по
противодействию коррупции,
принимаемых в университете,
и придании гласности фактов
коррупции

Первый проректор,
проректор по учебной
работе, управление
информационной
политики

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Обеспечение
публичности и
открытости деятельности
университета в сфере
противодействия
коррупции

4.4 М ониторинг публикаций в
средствах массовой
информации о фактах
проявления коррупции в
университете

Первый проректор,
проректор по учебной
работе, управление
информационной
политики

Постоянно в
течение
2021-2024
гг.

Сбор информации о
фактах проявления
коррупции в
университете,
опубликованных в
средствах массовой
информации. Проверка
информации об этих
фактах проявления
коррупции, принятие
необходимых мер по
устранению
обнаруженных
коррупционных
нарушений

6

V. П овы ш ен ие эф ф ек ти вн ости  образовательны х и ины х м ероприятий, направленны х на
антик орруп ци онное пр освещ ение и поп уляризаци ю  в общ естве антик орруп ци онны х стандартов

5.1* Проведение студенческих
антикоррупционных мероприятий
(подпункт «а» пункта 36 Плана)

Проректор по
воспитательно
й работе

Ежегодно
до 20
декабря

Формирование в
обществе атмосферы
нетерпимости к
коррупционным
проявлениям, в том числе
направленной на
повышение
эффективности
антикоррупционного
просвещения у молодежи

5.2* Проведение научно-практической
конференции работников
«Противодействие коррупции в
образовательных и научных
организациях»
(подпункт «б» пункта 36 Плана)

Проректор по
воспитательно
й работе

До 30
ноября
2024 г.

Обеспечение
формирования у
работников
нетерпимости к
коррупционному
поведению и
формирования модели
поведения,
соответствующей
требованиям закона и
ожиданиям общества

5.3 Обеспечение участия работников, в
должностные обязанности которых
входит участие в противодействии
коррупции, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе
их обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия коррупции
(подпункт «а» пункта 39 Плана)

Первый
проректор,
проректор по
учебной
работе, ФПКП

Ежегодно до
31 декабря

Приобретение новых
знаний, навыков, умений,
повышение
эффективности
деятельности работников,
в должностные
обязанности которых
входит участие в
противодействии
коррупции

5.4 Обеспечение участия лиц, впервые
поступивших на работу в университет и
замещающих должности, связанные с
соблюдением антикоррупционных
стандартов, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции (подпункт
«б» пункта 39 Плана)

Первый
проректор,
проректор по
учебной
работе, ФПКП,
отдел кадров

Ежегодно до
31 декабря

Приобретение знаний в
области
антикоррупционного
законодательства

5.5 Обеспечение участия работников, в
должностные обязанности которых
входит участие в проведении закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения
нужд университета, в мероприятиях по
профессиональному развитию в области
противодействия коррупции, в том числе
их обучение по дополнительным
профессиональным программам в
области противодействия коррупции
(подпункт «в» пункта 39 Плана)

Первый
проректор,
проректор по
учебной работе

Ежегодно до
31 декабря

Приобретение знаний в
области
антикоррупционного
законодательства